INDICAÇÃO Nº 98/2025

Realeza-PR, 05 de agosto de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

O Vereador Edilberto Zanandrea, abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, solicitar que seja providenciada a instalação de um

bebedouro na área de atendimento ao público do Hospital Nossa Senhora Aparecida,

visando proporcionar melhores condições de conforto e acesso à água potável para os

pacientes, acompanhantes e demais usuários.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender às necessidades dos pacientes, acompanhantes

e demais cidadãos que aguardam atendimento no Hospital Nossa Senhora Aparecida. A

instalação de um bebedouro na área de atendimento ao público proporcionará melhores

condições de conforto e bem-estar, especialmente considerando os períodos de espera

prolongados, nos quais o acesso à água potável torna-se essencial. Além disso, trata-se de

uma medida simples, porém de grande relevância, que demonstra cuidado com a dignidade e

a saúde dos usuários do sistema público de saúde. A disponibilização de água potável também

contribui para a humanização do atendimento e reforça o compromisso do poder público com

a qualidade dos serviços prestados à população.

EDILBERTO ZANADREA

VEREADOR